
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: NO-2020-00019678-UNC-ASG#FD

 
VISTO:

La NO-2020-00019678-UNC-SG#FD, en  la que el señor Secretario de Graduados de esta Facultad de Derecho de
la Universidad Nacional de Córdoba, Prof. Dr. Maximiliano Raijman eleva la propuesta en relación a la realización de
la CÁTEDRA ABIERTA ZOOM: “EL DERECHO DE LA EMERGENCIA”,  organizada por esta Secretaría, a dictarse
los días 14, 16, 20, 22 y 24 de abril del corriente año, desde la 17:30 hs. hasta la 19:00 hs. a través de la Plataforma
Zoom.

Y CONSIDERANDO:

Que los objetivos planteados, el diseño de la misma, la carga horaria y los Profesores que acompañan el dictado,
ameritan su aprobación;

Que los gastos a efectuarse pueden deducirse de los recursos que a título de inscripciones abonarán los asistentes;

Que el pago del arancel por inscripción propuesto se efectuará a través del depósito o transferencia bancaria a la
cuenta de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba o por el sistema de pagos on-line de
Sanavirón Académico;

Que en razón de las consideraciones precedentes, y de la recomendación del señor Secretario de Graduados en
relación a la aprobación de la CÁTEDRA ABIERTA ZOOM: “EL DERECHO DE LA EMERGENCIA”;

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE

Art. 1º: Aprobar la realización de la CÁTEDRA ABIERTA ZOOM: “EL DERECHO DE LA EMERGENCIA”,
organizada por la Secretaría de Graduados de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba, que
se llevará a cabo los días 14, 16, 20, 22 y 24 de abril del corriente año, desde las 17:30 hs. hasta las 19:00 hs.,  a
través de la Plataforma Zoom.

Art. 2º: Autorizar la inscripción de los asistentes por el sistema on line adoptado por la Facultad de Derecho,
fijando el arancel de certificación en la suma de Pesos Ochocientos ($800.-) para el público en general. Se fija un
cupo mínimo de veinticinco inscriptos para dar comienzo al curso; caso contrario se prorrogará su comienzo.

Art. 3°: Autorizar un total de gastos de Pesos Diez Mil ($10.000-) que se imputarán a los recursos propios que



producirá el programa y deberán ser reembolsados contra la acreditación en la forma que formule la Secretaría de
Graduados por la Oficina de Contaduría como correspondientes a: 1)Honorarios de los Disertantes: lo que
totalizan la suma de Pesos Mil ($1.000) por cada uno; 2) Cinco por ciento 5 % de lo recaudado en concepto de
gastos administrativos para ser transferidos a la Universidad Nacional de Córdoba.

Art. 4°: Autorizar que el pago del arancel de inscripción propuesto se efectué a través del depósito o
transferencia bancaria a la cuenta de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdobao por el sistema
de pagos on-line de Sanavirón Académico.

Art. 5º: Encomendar a la Secretaría de Graduados la gestión administrativa, difusión, y finalmente extender la
certificación correspondiente a los Participantes, Coordinadores, Disertantes y Directores.

Art. 6º: Protocolícese, hágase saber, dese copia y oportunamente archívese.

 

 

 

 

 





Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Nota


Número: 


Referencia: CATEDRA ABIERTA ZOOM: “EL DERECHO DE LA EMERGENCIA”


A: Guillermo Barrera Buteler (DEC#FD),


Con Copia A: Ricardo Daniel Erezian (SAD#FD),


 
Al Sr. Decano de la Facultad de Derecho


Prof. Dr. Guillermo Barrera Buteler.


S.                            /                           D.


 


 


                                                     Ref. CATEDRA ABIERTA ZOOM: “EL DERECHO DE LA
EMERGENCIA"


 


 


Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los fines de poner a su consideración la propuesta del  Prof.
Dr. José Fernando Márquez y del Prof. Dr. Pablo Riberi para la realización de la CATEDRA
ABIERTA ZOOM: “EL DERECHO DE LA EMERGENCIA”, solicitando su organización por esta
Secretaría de Graduados, lo que estimamos pertinente y esperamos se resuelva de conformidad.


 


El objetivo de esta Cátedra Abierta que se llevará a cabo a través de la Plataforma Zoom, es
realizar paneles de debate sobre algunos de los ámbitos alcanzados por la crisis, desde la
Universidad Pública a toda la comunidad con el fin de buscar miradas y soluciones que permitan la
convivencia pacífica en estos tiempos de emergencia.


 







Módulos y Panelistas:


 Día martes 14/4


 MODULO 1.


Constitución y emergencia. Los derechos constitucionales frente a las reglas de la emergencia. La
gobernanza a través de decretos del Poder Ejecutivo.


Panelistas: Prof. Dr. Pablo Riberi – Prof. Dr. Maximiliano Rafael Calderón.


 


Día jueves 16/4


MODULO 2.


Los contratos frente a la emergencia. Contratos en curso de ejecución. Cumplimiento. Suspensión.
Resolución. Contratos de alquiler y mutuos hipotecarios y prendarios.


Panelistas: Prof. Dr. Guillermo Tinti. Prof. Dr. Martin Juárez Ferrer.


 


Día lunes 20/4


 MODULO 3.


 La responsabilidad civil por trasmisión de enfermedades. Prevención y reparación de daños
producidos por contagio de enfermedades.


Panelistas: Prof. Dr. Ramón D. Pizarro- Prof. Dr. José Fernando Márquez.


 


Día miércoles


 22/4 MODULO 4.


El derecho laboral de la emergencia. El contrato de trabajo frente a la imposibilidad de la
prestación de servicios. Suspensión y extinción del contrato Normas generales y especiales.


 Panelistas: Prof. Huber Oscar Alberti – Prof. Dr. Daniel Brain.


 


Día viernes 24/4.


 MODULO 5.


La crisis de la empresa en la emergencia. Soluciones concursales y no concursales.


 Panelistas: Prof. Dr. Francisco Junyent Bas – Prof. Sergio Ruiz.


 


Participarán como Coordinadores en los diferentes paneles la Prof. Magdalena Cornet, la Prof.







María Florencia Ramos, la Prof. Pilar Rodríguez del Pozo, la Prof. María Carolina Fathala, la Prof.
Paulina Chiachiera  y el Ab. Juan Díaz.


 Como Directores Académicos el Prof. Dr. Juan José Márquez y Prof. Dr. Pablo Riberi.


 


 


Esta Cátedra Abierta se desarrollará en cinco reuniones consecutivas, los días 14, 16, 20, 22 y 24 de
abril desde la 17:30 hs. hasta la 19:00 hs. a través de la Plataforma Zoom, la actividad consistirá
en paneles de debate de una hora de duración cada uno, con dos especialistas en cada uno de los
módulos y luego con un espacio de treinta minutos para preguntas de los asistentes.


 La misma está dirigida para el público en general y para obtener la certificación correspondiente se
deberá asistir obligatoriamente a la reunión de manera virtual y haber abonado el arancel de
inscripción correspondiente en los plazos establecidos.


 


Gastos a realizarse:


 


Honorarios de Disertación:


 


Pesos mil $ 1.000 por cada disertante x 10.


 


Total de gastos: Pesos Diez Mil $ 10.000.-


 


Recursos Previstos:


 


Arancel de Inscripción:


 


Público en general: Pesos ($800.-).


 


Los aranceles de inscripción serán receptados a través del depósito o transferencia bancaria a la
cuenta de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba o por el sistema de pagos
on line de Sanavirón Académico y los certificados serán emitidos por el sistema de certificación on
line adoptado por esta misma Facultad.


 


Por razones presupuestarias, se ha fijado un cupo mínimo de veinticinco inscriptos para las clases.







Caso contrario se prorrogará su comienzo, reprogramando las fechas fijadas.


 


De considerarlo pertinente, solicito ordene la aprobación de la Cátedra Abierta Zoom: “El Derecho
de Emergencia”, se autorice la inscripción, la difusión del evento, el pago de los honorarios que
correspondieren y la ulterior certificación.


 


Sin otro particular saludo a Ud. con distinguida consideración.


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 





		fecha: Viernes 10 de Abril de 2020

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: NO-2020-00019678-UNC-SG#FD

				2020-04-10T12:35:34-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Maximiliano Raijman

		cargo_0: Secretario de Graduados

		reparticion_0: Secretaría de Graduados Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-04-10T12:35:40-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 13 de Abril de 2020
	numero_documento: RD-2020-292-E-UNC-DEC#FD
		2020-04-13T18:53:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Ricardo Daniel Erezian
	cargo_0: Secretario de la Dirección
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-04-13T20:15:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Barrera Buteler
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-04-13T20:15:44-0300
	GDE UNC




